
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-313 del 06/04/2017

Oggetto Interventi  di  miglioramento  del  sistema  anti  intrusione 
della  stazione  Mareografica  Arpae  di  Porto  Garibaldi. 
Anno 2017. CIG ZCC1E15287

Proposta n. PDTD-2017-311 del 05/04/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Lovo Stefano

Questo  giorno  06  (sei)  aprile     2017  presso  la  sede  di  Corso  Isonzo,  105/a  in  Ferrara,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Interventi di miglioramento del sistema anti intrusione della stazione Mareografica Ar-
pae di Porto Garibaldi. Anno 2017. CIG ZCC1E15287

VISTE:
• la  DDG.  n.  136  del  23/12/2016  “Direzione  Amministrativa  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del 

Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'Esercizio 2017, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017.”

• la  DDG  n.  137  del  23/12/2016  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna”.

RICHIAMATI:

• il  D.Lgs.  18  Aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l'art. 36, comma 2 lett. a), secondo 

cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato;

• il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con DDG n. 75 del 

13/07/2016;

• il  Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con DDG n. 3 del 

13/01/2017;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “procedure per l'affidamento di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

PREMESSO: 

• che ARPAE ha in dotazione una piattaforma mareografica a Porto Garibaldi ubicata in 

fondo alla diga foranea; 

• che si  rende necessario  effettuare un intervento consistente nel rinforzare,  mediante 

l'aggiunta  di  una  struttura  di  acciaio  inox  304,  la  porta  di  ingresso  della  passerella 

esistente che da accesso alla  piattaforma mareografica di  Porto Garibaldi,  al  fine di 

rendere  ancora  più  difficoltoso  l'accesso  da  parte  di  persone  non  autorizzate  che 

attualmente riescono a scavalcare la struttura esistente. 



DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto lavori comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 

6 luglio 2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del  D.P.R. 207/2010;

• che da ricognizione effettuata l'intervento da effettuare, assimilabile alla categoria lavori di 

manutenzione-opere da fabbro, non trova copertura nelle categorie merceologiche oggetto 

del  mercato  elettronico  della  P.A.  Consip,  né  è  possibile  oggetto  di  acquisto  sulla 

piattaforma Mercato Elettronico di Intercent-ER  poiché la stessa contiene solo bandi per 

forniture e servizi;

CONSIDERATO:

• che a tal fine, in applicazione del principio dell'economicità, sono stati richiesti preventivi a 

due fornitori del settore, e che ad esito dell'istruttoria  condotta il RUP ha valutato congrua e 

conforme l'offerta del  20/03/2017 acquisita agli atti con PGFE/2017/3182 presentata dall' 

Impresa TOTI Stefano  (C.F.TTOSFN79R11E730S)  con sede legale  in via 28° Brigata 

Garibaldi n. 6/1 -  Anita 44014 (FE);

• che  l’impresa  Toti  Stefano,  a  seguito  di  sopralluogo  effettuato  ha  quotato  il  proprio 

intervento in Euro 2.097,80  + IVA 22%;

RITENUTO:

pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all'art. 36 co 2 

lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  per  procedere  all'affidamento  diretto  dell'intervento  di 

miglioramento  del  sistema  anti  intrusione  della  stazione  Mareografica  Arpae  di  Porto 

Garibaldi nei confronti della Ditta Impresa Toti Stefano con sede ad Anita CAP 44014 (FE), 

in Via 28° Brigata Garibaldi n. 6/1;

RILEVATO:

• che la ditta ha presentato, una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

per attestare,  tra l'altro,  l'insussistenza delle cause di  esclusione previste dall'art.  80 del 

D.Lgs.  n.  50 del 18 aprile  2016,  e che si  è  provveduto nel  contempo alla verifica della 



regolarità contributiva attraverso il portale Inail;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 

nell'esecuzione  dell'appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

trattandosi di lavori di adeguamento alla porta di entrata di una stazione mareografica. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

• che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  ANAC  il  seguente  numero  di  CIG 

ZCC1E15287;

    SU PROPOSTA:

• dell’Ing. Paola Magri, Responsabile della SAC di Ferrara la quale ha espresso il   proprio 

parere    favorevole    in    ordine    alla  regolarità    amministrativa    della    presente 

determinazione;

DATO ATTO:

• che  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Stefano  Lovo,  responsabile  Unità  Acque 

Costiere della SAC Ferrara;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all'art. 

31 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalle Linee Guida n. 3, “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento  di  appalti  e 

concessioni” di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile di Area 

Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

• ai fini dell'art. 9 del D.L.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell'Allegato A “Budget esercizio 2017 – Linee 

Guida” della D.D.G. n. 137 del 23/12/2016;

DETERMINA

• di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 alla 

Ditta Impresa TOTI STEFANO (C.F.  TTOSFN79R11E730S – P.IVA 01693980383)  con  

sede  ad  Anita  CAP  44014  (FE),  in  Via  28°  Brigata  Garibaldi  n.  6/1  l'intervento  di  

miglioramento del sistema di anti intrusione della Stazione Mareografica Arpae di Porto  

Garibaldi per l'importo presunto di Euro 2.097,80 + IVA 22%;

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

• di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 



cui all'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalle Linee Guida n. 3, 

“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l'affidamento  di 

appalti e concessioni” di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

• di  dare  atto  che  l'importo  di  Euro  2.559,31  (Iva  inclusa),  avente  natura  di 

“MANUTENZIONE IMMOBILE   è compreso nel budget annuale di esercizio e nel conto 

economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità FESAC;

• di  dare  atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato con modalità 

elettronica;

• di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità delle PA, oggetto di specifica sezione del Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza – Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 7 del 

31/01/2017.

   La Responsabile 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara 
      (f.to Ing. Paola Magri)



N. Proposta:   PDTD-2017-311   del    05/04/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:    Interventi  di  miglioramento  del  sistema  anti  intrusione  della 
stazione Mareografica Arpae di Porto Garibaldi.  Anno 2017. CIG 
ZCC1E15287

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/04/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


